Em virtude da exaustão quando da descrição dos fatos realizada pela Delegacia da Receita Federal de Julgamento de origem (17ª Turma da DRJ/RJO), colaciona-se na íntegra o relatório do voto do relator unanimemente acolhido por aquela turma:
A interessada efetuou Pedido de Ressarcimento, atrave´s do PER n° 01654.28219.300708.1.1.08-8291 (fls.400/403), no valor de R$ 313.549,04 (trezentos e treze mil, quinhentos e quarenta e nove reais e quatro centavos) e declarou as compensac¸o~es dos de´bitos constantes das 26726.19208.151208.1.3.08-0155, 19944.39986.090609.1.7.09-4669, 04452.67120.280109.1.3.08-1095, 21368.72104.120209.1.7.08-0025, 23873.21543.120309.1.3.08-8723 (fls.404/451), com cre´ditos de PIS/PASEP Na~o-Cumulativo - Exportac¸a~o, referente ao 2o Trimestre de 2008. 
A Autoridade Fiscal decidiu pelo reconhecimento parcial do direito credito´rio, no valor de R$ 186.391,41 (cento e oitenta e seis mil, trezentos e noventa e um reais e quarenta e um centavos), a ti´tulo de PIS/PASEP - Na~o-Cumulativo - Mercado Externo, referente ao 2o Trimestre de 2008, bem como a homologac¸a~o das compensac¸o~es declaradas, constantes do Processo de Cobranc¸a n° 10850.720.380/2012-97, ate´ o limite do cre´dito reconhecido.